tur per angelum in visione, sive dormiens sive spiritaliter raptus. Per hoc autem quod Joannes destitutus omni humano eloquio et auxilio divinitus visitatur, innuitur nobis ut quanto magis ab hoc terreno tumultu recedimus, tanto potius idonei divina visitatione judicemur. Est autem materia in hoc libro Ecclesia, de qua omnes fiunt visiones. Quod autem inducitur de Antichristo et dæmonibus, id ad comprobationem Ecclesiæ sit. Nunc autem modo tractat de materia, scilicet ostendendo conditionem ipsius Ecclesiæ secundum præsentem et futurum statum. Secundum præsentem, quod multas persecutiones oporteat hic pati Ecclesiam, et contra ipsi præsentem vel in futuro multas dignitates, ut remissionem peccatorum, illuminationem animarum, et cætera talia; in futuro autem obtinere vitam, et interminabilem lætitiā. Finalis causa est, ut sibi subditos, quibus principaliter scribit, et deinde cæteros animet ad sustinendas tribulationes cum patientiā, non diffidentes de remuneratione. Accessus ad litteram.

### CAPUT PRIMUM.

*Apocalypsis Jesu Christi quam dedit illi Deus palam facere servis suis, quæ oportet fieri cito; et significavit mittens per angelum suum servo suo Joanni, qui testimonium perhibuit verbo Dei, et testimonium Jesu Christi quæcunque vidit. Beatus qui legit, et qui audit verba prophetiæ hujus, et servat ea quæ in ea scripta sunt. Tempus enim prope est.*

*Apocalypsis Jesu Christi.* Ac si ita commoneret: **Attendite hanc visionem, quia hæc visio revelata Jesu Christo, et hæc est apocalypsis Jesu Christi quam dedit illi Deus, scilicet Pater palam facere servis suis, id est ut palam faciat humilibus suis, non Judæis superbis, vel philosophis: ea scilicet quæ oportet fieri, ut tribulationes in Ecclesia et remunerationes. Cito et ne quis diceret quis poterit tandiu pati? dicit cito scilicet, labores transibunt, et præmia dabuntur: et quod dicit necesse esse hoc fieri, animat eos quasi inevitabile ostendens et significavit. Ordo talis est, Deus ostendit Christo, Christus autem Joanni. Joannes septem Ecclesiis, et bene dicit significavit, quia per quasdam figuras et quasi sigilla ei demonstravit. Vult autem Deus Scripturas suas clausas esse, ne inimicis sit locus accedendi, et ut sui exercentur, et ab eis inventum gratius habeatur, et hoc est. Et significavit mittens per angelum suum, in persona Christi aliquando loquentem ut cum dicit, In hoc primo cap.: Ego sum  $\alpha$  et  $\omega$ ; aliquando in persona sui, ut cum prohibet se adorari, ut dicitur inferius cap. XIX: Servo suo Joanni. Licet Joannes nondum fecisset evangelium, in prædicationibus tamen multa testimonia Filio Dei dederat Verbo Dei, id est divinitati cum dixit (Joan. I), In principio erat Verbum. Filius Verbum dicitur, quia sicut per verbum patet intellectus, ita ex operibus factis per suam sapientiam Deus nobis innotescit et testimonium Jesu Christi secundum humanam naturam cujus sunt hæc vocabula, quæcunque vidit, sive carnali sive**